multitudo, quae in similitudinem Esau nihil in se habet molle et leve, ac nitidum, sed est hispida, fera, intractabilis”.

E’ da notare come nel commento di Gerolamo nessuna delle due versioni prevalga sull’altra, mentre tutte e due sono contemporaneamente evocate nel sostenersi a vicenda. Se infatti finora Dio era la Sentinella, ecco che subito dopo i destinatari dell’imperativo “custodite”, i *custodes*, sono gli Apostoli: “custodite Ecclesiae propugnacula, ne facile hostis irrumpat, ne leo rugiens circuiens qui quaeri auditum per quem possit intrare”, infine, *custos*, Sentinella, è la Chiesa stessa, poiché, evidentemente interpellata, “respondit[que] Ecclesiae multitudo: non solum in prosperis, sed in adversis, hoc est, et in die, et in nocte, tua, Deus, praecepta servabo”.

La Chiesa interpellata torna subito dopo a farsi interpellante: Dio stesso le si rivolge (ad quam loquitur Deus) perché torni ad interpellare (si vere me quaeris, opere ostende quod me quaeras), perché torni ancora e incessantemente (nec semel tibi quaesisse sufficiat; sed quem inveneris, semper inquire), rileggendo Isaia *dopo* il Vangelo: et ut perfectius teneas, obliviscere populi tui, et domus patris tui, et deserto errore gentilium, dimentica la tua stirpe e la casa di tuo padre, e abbandonato l’errore delle “genti” (qui definite alla maniera ebraica: gentili), dimora presso di me (apud me in Ecclesia commorare).

Non si tratta di confusione dei ruoli, piuttosto di una consapevole intenzione significante: Potest et Ecclesia narrare quod Dominus de Seir, ... et dicat ad ipsum Dominum: O custos, quid de nocte consurgens versaris in tenebris?

Infine, la Sentinella mostra quella che è per Gerolamo la sua vera faccia: “respondit *custos*, hoc est, *Samaritanus*, qui in Evangelio vulneratum suis humeris ad stabulum reportavit”, il Samaritano che imbattutosi in un uomo ferito lo accompagnò sorreggendolo al ricovero più vicino. Costui risponde:

*Venit mane et nox.* Et est sensus: Gentium multitudini ortus est sol justitiae, et Judaeis venerunt tenebrae.

Singularmente ora evocati come “Judaei”, in luogo del più rispettoso “Hebraei” che è loro riservato in quanto dotti e custodi della lingua – sono comunque gli ebrei il popolo della notte, un popolo per il quale, anzi, la notte sembra non dovere aver mai fine: “juxta quod dicitur a Domino: *In judicium mundi istius ego veni, ut non videntes videant, et videntes caeci fiant (Joan. IX, 39)*”, sono venuto a giudicare questo mondo affinché i ciechi vedano e coloro che vedono divengano come ciechi: